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Pierwszeństwo: 26 sierpnia 1926 r. dla zastrz. 1—5; 7 października 1926 r. dla zastrz. 6—8 (Niemcy).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest maszyna do drukowania adresów lub
podobnych napisów z ramieniem tłociznem
odchylającem się wgórę i wdół, które jest
zaopatrzone w rewolwerową głowicę z pew¬
ną ilością poduszek tłocznych, nastawia¬
nych w położenie czynne przez pokręca¬
nie głowicy.

Istota wynalazku polega na tern, że gło¬
wicę rewolwerową pokręca się ręcznie za-
pomocą dźwigni, która jest osadzona w ra¬
mieniu tłocznem tak, że może być odchy¬
lana, przyczem ruch przenosi się na rewol¬
werową głowicę za pośrednictwem odpo¬
wiedniej przekładni.

Maszyna według wynalazku odznacza
się prostotą konstrukcji głowicy tłocznej,

przyczem mechanizm do pokręcania gło¬
wicy i urządzenie przytrzymujące ją w po¬
szczególnych położeniach uruchomiają się
łatwo. Maszyna według wynalazku umożli¬
wia drukowanie na jednych i tych samych
formularzach lub listach tekstu całkowite¬
go lub częściowego, zależnie od wykonania
poszczególnych poduszek tłocznych rewol¬
werowej głowicy.

Mechanizm do pokręcania rewolwero¬
wej głowicy tłocznej jest wykonany w ten
sposób, że ręazna dźwignia odchylona z
położenia nieczynnego otwiera naprzód u-
rządzenie zaporowe, przytrzymujące do¬
tychczas głowicę w położeniu nieczynnem,
a dopiero w czasie dalszego ruchu pokrę¬
ca głowicę. Urządzenie zaporowe składa się



z hakowatej zapadki współdziałającej z
tarczą zapadkową, osadzoną na osi gło¬
wicy.

Na rysunkach przedstawiono dla przy¬
kładu dwie formy wykonania maszyny we¬
dług wynalazku, przyczem uwzględniono
przedewszystkiem te jej części, które są
konieczne do zrozumienia wynalazku.
Pierwszy przykład wykonania przedsta¬
wiono na fig. 1—5, drugi na fig. 6—10,

Fig. 1 przedstawia perspektywicznie
górną część maszyny do drukowania adre¬
sów; fig. 2 wskazuje widok górnej części
tejże maszyny w kierunku strzałki // na
fig. 1, przyczem poszczególne części znaj¬
dują się w położeniu nieczynnem; fig. 3
wskazuje rzut poziomy maszyny według
fig. 2; fig. 4 i 5 .przedstawiają w różnych
położeniach urządzenie do obracania gło¬
wicy drukarskiej; fig. 6 przedstawia per¬
spektywicznie górną część odmiennie wy¬
konanej maszyny do drukowania adresów;
fig. 7 wskazuje boczny widok górnej części
maszyny w położeniu nieczynnem; fig. 8
wskazuje jej rzut poziomy według fig. 7;
fig. 9 i 10 przedstawiają różne położenia
urządzenia do obracania głowicy drukar¬
skiej.

Na stole 1 maszyny do drukowania
adresów (fig. 1—5) mieści się magazyn 2
płyt tłocznych 3, które przesuwają się po
wyjściu z tego magazynu wzdłuż prowad¬
nic 4, poczem po przejściu przez maszynę
spadają do zbiornika (nie wskazanego na
rysoiku). W miejscu drukowania przecho¬
dzi ponad płytami tłocznemi taśma bar¬
wiąca 6. Ramię tłoczne 7 jest osadzone na
czopie 8 tak, że może odchylać się, jak
zwykle w tego rodzaju maszynach wgórę
i wdół. Przedni koniec ramienia 7 jest roz¬
widlony i podtrzymuje oś 9, na której ob¬
raca się głowica rewolwerowa 10 z pochwą
9\ Głowica 10 jest zaopatrzona w tej ma¬
szynie w trzy poduszki 11, 12, 13, które
mogą być osadzone w głowicy w ten spo¬
sób, że są przesuwane w pewnych grani¬

cach w kierunku promieni. Na pochwie 9\
jest osadzona poza występem T ramienia
7 tarcza zaporowa 14 z trzema wycięciami
15, rozmieszczonemi w równych odstępach
na jej obwodzie. Obok tarczy zaporowej
14 /est osadzone na pochwie 9' koło zapad¬
kowe 16, a obok niego luźno na pochwie 9'
mieści się koło zębate 17. W ramieniu 18
lub w tarczy połączonej sztywno z kołem
zębatem 17 jest osadfcona i odbhyla się za¬
padka 19, którą sprężyna 20 wciska po¬
między zęby koła zapadkowego 16. Koło
zębate 17 zaczepia łuk zębaty 21, tworzący
jedną całość z dwuramienną dźwignią 22,
osadzoną i odchylaną na osi 23, która jest
umocowana w występach 7* i 7" ramienia
tłocznego 7. Na osi 23 jest osadzony jeszcze
luźno i odchyla się hak 24, który zapada
w jedno z wycięć 15 tarczy 14, o ile po¬
szczególne części urządzenia są w położe¬
niu nieczynnem (fig. 112).

W położeniu nieczynnem dźwignia 22
opiera się na opotku 25 wkręconym w ra¬
mię 7. Dźwignia 22 jest zaopatrzona w
rączkę 26 odchylaną na czopie 27. Doliny
rozwidlony koniec rączki obejmuje dźwi¬
gnię 22, a jej dolna krawędź 28 opiera się
na bocznej powierzchni oporowej 29 dźwi¬
gni 22. Sprężyna 30, okręcona na osi 23,
naciska rączkę 26 w prawo tak, że w poło¬
żeniu nieczynnem rączka zajmuje położe¬
nie wskazane na fig. 1 i 2. W tern położeniu
trzpień 32, wystający na dolnej krawę¬
dzi części 31 rączki 26, opiera się na tyl-
nem przedłużeniu 33 haka zaporowego 24,
nie wpływając jednak na położenie tegc
haka, gdyż jest on przytrzymywany w po¬
łożeniu zaporowem sprężyną 34.

Nastawiona poduszka 11 (fig. 1 i 2)
zajmuje położenie robocze, więc gdy ramię
tłoczne 7 opuści się nadół, to przyciśnie
poduszkę // do papieru, znajdującego się
ponad taśmą barwiącą 6V i wykona odbitkę.

W razie potrzeby wykonania następu¬
jącej odbitki zapomocą poduszki 12, należy
tylko odchylić (ręką) rączkę 26 w kierunku
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strzałki 35 (£ig. 2), co moiana uskuteczniać
podczas bezczyności maszyny lub w czasie
jej ruchu. Rączkę odchyla się w kierunku
strzałki 35 na czopie 27, aż zajmie oma
względem dźwigni 22 położenie wskazane
na fig. 4, przyczem dźwignia ta znajduje
się do tej chwili w położeniu nieczynnem.
Podczas odchylania rączki 26 trzpień 32
naciska tylne przedłużenie 33 haka 24 i u-
suwa go z wycięcia 15 tarczy zaporowej 14
(fig. 4) tak, że rewolwerowa głowica tłocz¬
na zwalnia się i może być pokręcona. Po¬
kręcenie głowicy drukarskiej 10 następuje
wskutek dalszego ruchu rączki 26 w kie¬
runku strzałki 35, to znaczy z położenia
wskazanego na fig. 4 do położenia takie¬
go, jak na fig. 5. W tym ostatnim okresie
odchyla się również dźwignia 22, obraca¬
jąc się na osi 23 tak, że łuk zębaty 21, sta¬
nowiący jedną całość z dźwignią 22, obra¬
ca koło zębate 17 w kierunku strzałki 36,
wskutek czego zapadka 19 pociąga koło za¬
padkowe 16 osadzone na stałe na pochwie
9' i pokręca głowicę drukarską 10 w kie¬
runku strzałki 36. Głowica 10 pokręca się
dopóty, dopóki hak 24 nie zapadnie w na-
stępne wycięcie tarczy zaporowej 14, jed¬
nocześnie poduszka 12 ustawia się w poło¬
żeniu czynnem, poczem rączka 26 i dźwi¬
gnia 22 wracają do pierwotnego położenia
(w kierunku przeciwnym do strzałki 35)
pod działaniem sprężyny 30, przyczem ko¬
ło zębate 17 wraz z zapadką 19 obraca się
luźno na pochwie 9*. Pokręcenie głowicy 10
w celu przestawienia poduszki 13 do poło¬
żenia czynnego uskutecznia się tak samo,
jak wyżej opisano, poczem w taki sam spo¬
sób można ustawić znowu w położeniu
czynnem poduszkę 11.

Odmienną formę wykonania maszyny
do drukowania adresów przedstawiono na
fig. 6—10; na stole 1 maszyny mieści się
magazyn 2 płyt tłocznych 3, które po wyj¬
ściu z magazynu 2 przesuwają się przez
maszynę po prowadnicach 4, poczem spa¬
dają do zbiornika (nie wskazanego na ry-

śuniku). Ponad płytą tłoczną, znajdującą
się w miejscu drukowania, przechodzi ta¬
śma barwiąca 6. Ramię tłoczne 7 jest osa¬
dzone na czopie 8, tak że może wykony¬
wać ruchy zwrotne wgórę i wdół. W przed¬
nim końcu ramienia 7, który jest rozwidlo¬
ny, jest osadzona oś 9, a na tej ostatniej
mieści się pokręcana rewolwerowa głowica
tłoczna 10 z wydrążonym wałem lub po¬
chwą 9'. Głowica 10 jest zaopatrzona w
dwie poduszki 41, 42, przestawione wzglę¬
dem siebie o 90°, przyczem poduszki mogą
przesuwać się w kieminku promieni. Na po¬
chwie 9' głowicy 10 jest osadzona na sitałe
poza występem 7' rozwidlonej części ra¬
mienia tłocznego 7 tarcza zaporowa 44 z
dwoma (wycięciami 45, 45'. Obok tarczy za¬
porowej 44 jest osadzony luźno na pochwie
9' łuk zębaty 46 zaczepiający łuk zębaty
47, który jest osadzony i obraca się w ra¬
mieniu tłocznem oraz jest zaopatrzony w
rączkę 48. Na osi 49 łuku zębatego 47 jest
osadzony obok tego łuku hak 50, przyci¬
skany stale do obwodu tarczy 44 przez
sprężynę 51 i wchodzący w jedno z wycięć
45, 45*, gdy poduszka 41 znajduje się iw
położeniu czynnem (fig. 7).

Łuk zębaty 46 jest zaopatrzony w ra¬
mię 46*, w którem jest umocowany po¬
przeczny trzpień 52, wchodzący w podłuż-

* ną szczelinę 53 tarczy zaporowej 44.
Na piaście łuku zębatego 46 jest osa¬

dzone na stałe skrzydełko 54, którego
kształt jest widoczny najlepiej na fig. 7.
Gdy poszczególne części urządzenia zaj¬
mują takie położenie, jak na fig. 7, to
skrzydełko 54 wchodzi pod koniec haka
50, który wystaje zboku poza tarczą 44
(fig. 7 i 8). W tych warunkach położenie
łuku zębatego 47 w ramieniu drukanskiem 7
jest ograniczone zapomocą oporka 55, któ¬
ry można nastawiać, wkręcając go mniej
lub więcej głęboko.

W położeniu wskazanem na fig. 7 i 8
poduszka 41 zajmuje położenie czynne,
tak że opuszczające się ramię tłoczne 7
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przyciska poduszkę 41 do papierni znajdu¬
jącego się .ponad taśmą barwiącą 6 i wy¬
konywa odbitkę płyty adresowej, znajdu¬
jącej się w danym momencie w miejscu
drukowania,

W razie potrzeby wykonania następnej
odbitki zapomocą poduszki 42, należy od¬
chylić rączkę 48 w kierunku strzałki 56
(fig. 7), co można uskutecznić w czasie
bezczynności maszyny lub w czasie jej ru¬
chu. Podczas odchylania rączki 48 w kie¬
runku strzałki 56 obraca s;ę również łuk
zębaty 47 i łuk zębaty 46 T.v kierunku
strzałki 57. W okresie pierwszej części ob¬
rotu łuku zębatego 46 w kierunku strzałki
57 przesuwa się trzpień 52 wewnątrz szcze¬
liny 53 tarczy zaporowej 44, która w tym
okresie pozostaje w spoczynku. Gdy tylko
rozpocznie się obrót łuku zębatego 46, to
skrzydełko 54 (połączone na stałe z łu¬
kiem) uderza w hak 50 i usuwa go z wy¬
cięcia 45 tarczy 44 (fig. 9). W ten sposób
tarcza 44 zwalnia się, i gdy łuk zębaty 46
obraca się dalej, to tropień 52 (który w
tym momencie zajmuje w szczelinie 53
tarczy 44 położenie wskazane na fig, 9)
pokręca tarczę 44 w kierunku strzałki 57,
dopóki hak 50 nie zapadnie pod działa¬
niem sprężyny 51 w wycięcie 45' tarczy
44. Gdy tarcza 44 pokręca się, to pokręca
się również głowica 10 o 90°, gdyż tarcza '
44 jest osadzona na stałe na pochwie 9',
wobec czego po zapadnięciu haka 50 po¬
duszka 42 znajduje się w położeniu czyn-
nem (fig. 10).

Jeżeli poduszka 41 ma wrócić do poło¬
żenia czynnego, to trzeba odchylić rączkę
48 w kierunku przeciwnym, to znaczy w
kierunku strzałki 58 (fig. 10) do położenia
wskazanego na fig. 7. Wskutek tego łuk zę¬
baty 46 obraca się również w przeciwnym
kierunku, skrzydełko 54 odrzuca hak 50,
wskutek czego pokręca się tarcza 44, a
wraz z nią głowica rewolwerowa 10 tak,
że poduszka 41 ustawia się w położeniu
czynnem (fig. 7),

Zatem w celu przestawienia w położe¬
nie czynne poduszki 41 lub 42, należy tylko
odchylić rączkę 48 w jednym lub drugim
kierunku.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Maszyna do drukowania adresów
lub podobnych napisów, zaopatrzona w ra^
mię tłoczne, wykonywaj ące ruchy waha¬
dłowe wgórę i wdół, w którem jest osadzo¬
na i pokręcana rewolwerowa głowica tłocz¬
na z kilkoma poduszkami, rozmieszczone-
mi na jej obwodzie, znamienna tern, że po¬
kręcanie głowicy tłocznej (10) do różnych
położeń czynnych uskutecznia się zapomo¬
cą ręcznej dźwigni (22, 26), odchylanej w
jedną i drugą stronę względem ramienia
tłocznego i przy odchylaniu uruchomiają¬
cej zapomocą stosownej przekładni oś z
osadzoną na niej rewolwerową głowicą
tłoczną (10).

2. Maszyna według zastrz, 1, znamien¬
na tern, że na początku ruchu dźwigni ręcz¬
nej (22, 26) otwiera się naprzód urząjdze-
nie zaporowe, przytrzymujące głowicę
tłoczną (10) w położeniu nastawionem i
składające się z haka (24) współdziałają¬
cego z tarczą zaporową (14), osadzoną na
stałe na osi (9) głowicy tłocznej (10) i za¬
opatrzoną w wycięcie (15).

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że przekładnia do przenosze¬
nia ruchu dźwigni ręcznej (26, 22), osa¬
dzonej w ramieniu tłocznem (7) na osi (9)
rewolwerowej głowicy (10) składa się z łu¬
ku zębatego (21), stanowiącego jedną ca¬
łość z częścią (22) dźwigni (26, 22) lub
przymocowanego do tej ostatniej, i koła
zębatego (17), osadzonego luźno na osi
(9) rewolwerowej głowicy (10), przyczem
na wskazanem kole zębatern (17) jest osa¬
dzona zapadka (19), działająca na koło
zapadkowe (16) csadzone na stałe na osi
(9) głowicy tłocznej (10).

4. Maszyna według zastrz. 1—3, zna-
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mienn-a tom, że dźwignia ręczną składa się
z dolnej dźwigni (22), osadzonej i odchy¬
lanej w ramieniu tłocznem (7), i z rączki
(26), osadzonej i odchylanej na wskazanej
dźwigni (22), przyczem dolna dźwignia i
rączka opierają isię jedna na drugiej po¬
wierzchniami oporowemi (28, 29) tak, iż
gdy rączkę (26) odchylać w kierunku robo¬
czym, to rączka (26) naprzód się odchyla,
nie zmieniając położenia dolnej dźwigni
(22), aż względne położenie powierzchni
oporowych (28, 29) zmieni się, umożliwia¬
jąc w czasie dalszego odchylania rączki
(26) pokręcenie się dźwigni (22) na swojej
osi (23), osadzonej w ramieniu tłocznem.

5, Maszyna według zastrz. 4, zna¬
mienna tem, że w początkowym okresie
odchylania rączki (26) działa umocowany
w jej dolnej części trzpień (32) na tylne
przedłużenie (33) haka zaporowego {24),
osadzonego luźno na osi (23) dolnej dźwi¬
gni (22), tak iż usuwa ten hak względnie
zapadkę z wycięcia (15) tarczy zaporowej
(14), osadzonej ma osi (9) głowicy tłocz¬
nej (10)..

6, Maszyna według zastrz. 1 i 2, któ¬
rej głowica tłoczna posiada dwie poduszki
przestawione względem siebie mniej więcej
o 90°, znamienna tem, że przekładnia do
przenoszenia ruchu dźwigni ręcznej (48).
przymocowanej na stałe do wycinka zęba¬
tego (47), na oś (9) rewolwerowej głowicy
(10) składa się z drugiego wycinka zęba¬

tego (46), który jest osadzony luźno na osi
(9) głowicy tłocznej i przenosi ruchy dźwi¬
gni ręcznej na tarczę zaporową (44), osa¬
dzoną na stałe na osi (9) głowicy tłocznej,
gdyż wycinek zębaty (47) z rączką (48)
zaczepia dtugi wycinek zębaty (46).

7, Maszyna według zastrz. 6, znamien¬
na tem, że wycinek zębaty (46) lub podob¬
ny narząd osadzony luźno na osi (9) gło¬
wicy tłocznej (10) jest zaopatrzony w po¬
przeczny trzpień (52), wchodzący w szcze¬
linę (53) wyciętą współśrodkowo w tarczy
zaporowej (44), przytrzymywanej normal¬
nie przez hak (50), który przy zmianie po¬
duszki wychodzi z wycięcia wskazanej tar¬
czy zaporowej pod działaniem występu
(54), połączonego sztywno z wymienionym
wycinkiem zębatym (46).

8. Maszyna według zastrz. 6 i 7, zna¬
mienna tem, że z wycinkiem zębatym (46),
osadzonym luźno na osi (9) głowicy tłocz¬
nej (10), jest połączone sztywno skrzydeł¬
ko (54) o takim profilu, iż gdy przechodzi
ono obok haka (50), wystającego poza tar¬
czę zaporową (44) i zapadającego w jedno
z wycięć (45,45*) tej tarczy zaporowej, to
usuwa hak (50) z wycięcia tarczy zaporo¬
wej bez względu na to, w jakim kierunku
obraca się wskazany wycinek zębaty (46).

Joseph Krell.
Zastępca: Dr. inż, M, Kryzan,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 9225.
Ark. i.



Do opisu patentowego Nr 9225.
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Do opisu patentowego Nr 9225.
Ark. 3.



Do opisu patentowego Nr $225,
Ark. 5.
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Do opisu patentowego Nr 9225.
Ark. 6.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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